
SPIRITS-J 
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project  

2 型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査 

 

SPIRITS-J NEWS LETTER ２月号 
 

謹啓 

余寒の候 寒さが肌をさす日が続いております。皆様お元気でお過ごしでしょうか。 

 

【追跡調査期間につきまして】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

追跡調査は平成２７年９月３０日までとなっております。平成２４年３月３１

日の最終登録症例の追跡期間は３年と最短ですが、試験開始直後から登録されて

いる症例では約５年の追跡期間となります。 

 

 追跡調査報告書の到着状況 

 1 年次 2 年次 3 年次 4 年次 5 年次 

期日到来件数 3255 3255 3110/3255 1604/2540 -/990 

回収率％ 99 93 44 8 - 

 

イベント報告状況 

 

 

 

 

全例 悪性腫瘍 心血管 脳血管 
糖尿病新規 

合併症･増悪 

死亡 非致死 死亡 新規発症 死亡 非致死 死亡 非致死 死亡 非致死 

55 276 12 71 16 74 3 44 0 21 

331（10.1％） 83（2.5％） 90（2.7％） 47（1.4％） 21（0.6％） 

 臨床研究実施予定期間  
 

  

平成２２年１月４日～平成２７年９月３０日 
 

（登録期間 平成２２年１月４日～平成２４年３月３１日） 
   

 システム稼働期間 

   平成２２年１月４日～平成２８年３月３１日 

 

 



SPIRITS-J 
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project  

2 型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査 

 

期日到来した症例がお手元にございましたら、引き続きお送りいただきますよ

うよろしくお願いいたします。ご連絡をいただき次第、症例報告書をお送りいた

しますがホームページからもダウンロードが可能です。 

http://www.juntendo.ac.jp/jcrc/spirits_j/n_letter.html （ID:mezase PW:3000） 

何かご不明点・ご質問などございましたら事務局までご連絡をお願いいたしま

す。引き続きご協力のほどお願い申し上げます。 

 

【２年次症例報告書 ご提出のお願い】 

先生方には２年次症例報告書のご提出にお時間を割いていただき誠にありがと

うございます。おかげさまで 2 年次症例報告書の回収率は９3％（平成２７年 2

月 5 日現在）となりました。まだご提出いただいていない症例がございましたら

大至急事務局までご送付をお願いいたします。EDC でご報告をいただく場合もご

入力をよろしくお願い致します。 

まだご提出されていない施設宛てには再度 TEL、郵送にてお知らせしておりま

す。事務局で何かお手伝いできることがありましたら何なりとお申し出ください。 

また登録症例の担当医が変更になりましたら、お手数ですが事務局までご連絡

をいただきますようお願い致します。 

大変恐縮でございますが、事務処理の都合上、早急にご提出くださいますよう、

何卒ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

【事務局だより】 

旧年中は大変お世話になりました。スタッフ一同、まだまだ至らぬ点も多々ござ

いますが、一生懸命取り組んでまいります。 

本年も変わらぬご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 

寒さ厳しき折から、お風邪など召されませぬようご自愛ください。 

 

    

謹白 

平成２７年２月吉日 

 

 順天堂大学循環器内科 代田浩之 大村寛敏 

   糖尿病内分泌内科 綿田裕孝 三田智也 

            臨床研究支援センター  松岡 淨  岩崎昭夫 野尻宗子 

                      若菜恵子 菅利奈子 福田真弓 

事務局連絡先：tel 03-3814-5672 fax 03-5802-1715 

        E-Mail：juntencrc@juntendo.ac.jp 

http://www.juntendo.ac.jp/jcrc/spirits_j/n_letter.html
mailto:juntencrc@juntendo.ac.jp
http://www.print.sakura.ne.jp/print/print-i205.png

